
Orkán, Tornádo
Jak se chránit a co dělat

Co je to ORKÁN?

Orkán je nejvyšší stupeň síly větru
o rychlosti 118 km/h a více.
Projevuje se ničivými účinky

Co je to TORNÁDO?

Tornádo je shluk větrů vířících kolem
jádra, který se dotýká zemského povrchu
a na něm Vítr
dosahuje průměrné rychlosti 320 km/h.

působí vážné škody.

Zásady chování

• odstraňte nebo upevněte volně uložené předměty,zajistěte okna, dveře,

sledujte zprávy ve sdělovacích prostředcích
• řiďte se pokyny hasičů a policie,
• pomáhejte blízkým, nemohoucím a starým osobám,

• ,
• omezte pohyb venku nebo jízdu autem,

připravte
si evakuační zavazadlo,

• vyhledejte vhodný úkrytový prostor.

Vhodnými úkrytovými prostory jsou:

Nevhodnými úkrytovými prostory jsou:

cihlové, betonové nebo kamenné
stavby, a to zejména sklepní prostory nebo místnosti bez oken.

stodoly, maringotky, chaty, auta
a volný terén.

Zásadně nestůjte a neschovávejte se u oken!!!

Ve volném terénu využijte: terénní nerovnosti, příkopy, valy, které ochrání před
létajícími předměty, pádem stromu, stožárů a drátů el. rozvodů. Nedotýkejte se
spadlých drátů energetických rozvodů! Odložte kovové předměty, protože větrné
bouře jsou často doprovázeny bouřkovými blesky. Nezdržujte se pod stromy ani
v okolí starších budov. Jste-li v autě: pokuste se z dosahu tornáda ujet. Pokud to
není možné, opusťte auto a ukryjte se ve vhodném úkrytovém prostoru. Nesnažte
se schovat sebe ani auto mezi stromy.

www.hzsmsk.cz


